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Abstract 

Title: Crisis preparedness and homelessness: Crisis preparedness in non-profit care 

organisations that focus on individuals in acute homelessness 

 

 

 

The goal of this study aims to expand the knowledge about care organisations that focus on 

individuals facing acute homelessness in Sweden and how these organisations operate in a 

crisis context. To achieve this the study creates a framework using the Pentagon model as 

well as two different fields of research; organisational resilience and vulnerable groups. Six 

interviews are conducted with employees of five care organisations in Sweden. This is a topic 

seldom explored in scientific literature and is a relevant and current societal issue. The 

findings are that the care organisations can tentatively be labeled as resilient based on their 

response to the covid-19 pandemic and that they as care organisations have a unique position 

that can have an important roll in a crisis. Further studies needs to be conducted on this topic 

in order to ensure the findings of this study are correct as well as comparing the care 

organisations in Sweden with ones in different contexts.  
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1 Problemformulering 
Enligt siffror från UN-Habitat (2023) uppskattas 100 miljoner människor världen runt vara 

hemlösa vid 2030. Totalt uppskattas det att 3 miljarder människor inte kommer ha ett 

lämpligt boende, vilket är cirka 40 procent av världens befolkning. I Sverige är denna siffran 

klart lägre, där Socialstyrelsens (2023) senaste kartläggning av hemlösa i Sverige räknade 

totalt 27 383 personer i en hemlös situation i Sverige över 18. Vid mätnings tillfället befann 

sig 4 400 personer i akut hemlöshet. Vilket innebär att individer huserar på offentliga platser, 

på ett tillfälligt boende eller under bar himmel. Enligt lag (2000: 1383; §1) har kommunerna 

ansvar för bostadsförsörjningen inom de kommunala gränserna. Socialstyrelsen har ett visst 

ansvar att bemöta detta men praktiskt placeras dessa personer ofta i tillfälliga 

boendelösningar som främst drivs av ideella organisationer (Socialstyrelsen: 2024). En annan 

kritik som fastställs i rapporten är att hjälpen som finns tillgänglig skiljer sig runt om i landet 

beroende på den lokala kontexten en individ befinner sig i. Det efterfrågas i rapporten 

tydligare riktlinjer och lagstiftning från statens sida (Hemlöshetsrapporten 2024, 26).  

 

En rapport från Socialstyrelsen publicerad 2021 har som syfte att analysera och ta fram 

åtgärdsförslag för att motverka hemlöshet inom de områden socialtjänsten har ansvar för. 

Enligt rapporten från Socialstyrelsen (2021:11-12) framgår det att det inte finns en kommunal 

skyldighet att tillhandahålla en bostad till individer. Det finns dock ett kommunalt ansvar att 

ge stöd till individer som behöver det. Det finns enligt rapporten en skyldighet hos 

socialtjänsten att vid en akut situation ordna logi. Enligt socialstyrelsen (2021: 24-25) utgör 

de akuta boendelösningarna exempelvis natthärbärgen, akutboenden, vandrarhem/hotell eller 

olika form av jourer och skyddade boenden. Av vilket rapporten konstaterar att härbärgen är 

den idag vanligaste akuta boendelösningen. Om en barnfamilj befinner sig i akuthemlöshet är 

det praxis att inhysa dem på ett vandrarhem istället för ett härbärge.  

 

Enligt MSB bör en privatperson med en stabil boendesituation klara sig i sju dagar utan hjälp 

för att samhället ska kunna fokusera på de som normalt sett behöver stöd i vardagen. Dessa 

personer har rätt att få det stödet mött även i en krissituation (MSB 2024). Men hur ser detta 

stödet ut i praktiken och finns det möjlighet att detta stöd finns att erhålla även i en 

kriskontext? 

 

Målen för svensk krisberedskap (regeringskansliet u.å.) är att:  
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- minska risken för olyckor och kriser som hotar vår säkerhet 

- värna om människors liv och hälsa samt grundläggande värden som demokrati, 

rättssäkerhet och mänskliga fri-och rättigheter genom att upprätthålla samhällsviktig 

verksamhet och hindra eller begränsa skador på egendom och miljö då olyckor och 

krissituationer inträffar. 

 

Detta innebär att hela Sveriges befolkning har rätt till grundläggande mänskliga rättigheter 

även i en kriskontext. Exempelvis enligt artikel 25 i FNs allmänna förklaring om mänskliga 

rättigheter, att alla har rätt till en levnadsstandard tillräcklig för den egna familjens hälsa och 

välbefinnande, inklusive mat, kläder, bostad etc. Men hur ser det ut för de organisationer som 

bemöter hemlösa? Kan dessa organisationer upprätthålla sin funktion även i en kriskontext? 

Hur upplever de som möter hemlösa och tillgodoses de konkreta behoven som personer i akut 

hemlöshet har? 

 

Det finns knapphändig forskning specifikt kring hur organisationer som bemöter personer i 

akut hemlöshet klarar av att hantera kriser. Orgnisationerna verkar i samhällets utkant men 

fyller en viktig funktion för de personer vars behov de ämnar att möta. Det är därför viktigt 

att det genomförs studier på detta ämne för att ge en fullständig bild av alla samhällets 

funktioner och att krishantering verkligen når alla i samhället. Vidare konstaterar Kantabutra 

och Ketprapakorn (2021: 2) att det fundamentalt krävs mer kunskap för att förklara hur 

organisatorisk resiliens fungerar vardagligen i organisationer. Det går därför att konstatera att 

det finns en lucka i forskningen som denna studie kan bidra till.  

 

1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna studie är att undersöka krishantering inom ideella organisationer som 

hanterar hemlöshet i Sverige. Tanken är att få en överblick av vilka resurser och kapacitet de 

organisationerna har tillgång till i läge av en större kris i samhället. Det är i denna studie även 

av värde att studera hemlösas villighet att söka hjälp och stöd av organisationerna för att 

förstå om denna studie kan bidra till den större forskningen. Det vill säga om de anställda 

anser att det finns ett behov att bemöta i en krishändelse då det teoretiskt inte finns ett krav på 

att organisationerna ska bemöta människor i en krishändelse. De specifika frågeställningar 

som ska besvaras i denna studie är följande. 
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- Hur upplever anställda på dessa organisationer hemlösas villighet att söka hjälp och 

stöd i en krishändelse? 

- Upplever organisationerna att de kan säkra sina brukares behov i en kriskontext? 

- Hur ser de ideella organisationernas funktion ut i händelserna av en utdragen 

krishändelse? 

- Kan de omhändertagande organisationerna betecknas som resilienta i en kriskontext? 

 

 

1.2 Avgränsning 
Det finns enligt socialstyrelsen (2024) fyra olika hemlöshetssituationer vilket beskrivs av 

socialstyrelsen på följande sätt: 

 

1. Akut hemlöshet. Sover ute, offentliga platser, garage, vind, härbärge, vandrarhem, 

jourboende, skyddat boende, akut boende. 

2. Utan eget boende efter kommande flytt/avslutad vistelse på institution o liknande. 

Boende med stöd, SiS, HVB, familjehem, heldygnsvård, anstalt, häkte (inom tre 

månader). 

3. Långsiktiga boendelösningar med bistånd enligt Socialtjänstlagen, SOL. Socialt 

kontrakt, träningslägenhet, försökslägenhet, andrahandskontrakt utan besittningsrätt. 

4. Eget ordnat tillfälligt boende. Bor ofrivilligt hos familj/bekant eller privatperson utan 

kontrakt eller kort andrahands- eller inneboende hos privatperson (maximalt tre 

månader) (Socialstyrelsen, 2024).  

 

 I denna studie kommer fokus att vara på akut hemlöshet då det är individerna inom den 

gruppen som verksamheter som härbärgen vänder sig till. Då målet med denna studie är att 

studera krishanteringen hos organisationer som vänder sig till dem i en akut boendesituation 

blir det en självklar avgränsning. Studien kommer att fokusera på organisationer i hela 

Sverige för att få en helhetsbild av krishanteringen bland dessa organisationer. 

 

2 Tidigare forskning 
Nedan följer en översikt över de för denna studie, relevanta forskningsområdena. De 

forskningsområdena som presenteras är organisatorisk resiliens och sårbara grupper. Detta 

för att få en förståelse för vilken tidigare forskning som har influerat denna studie.  
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2.1 Organisatorisk resiliens 

“Även om ämnesområdena där begreppet används varierar, utgår de flesta från att resiliens 

innebär någon sorts egenskap eller förmåga, hos en individ, grupp eller samhälle, att återgå 

till ett stabilt tillstånd efter en störning; robusthet för att stå emot störningar; 

anpassningsförmåga vid en störning, och/eller förmåga att vara proaktiv inför en störning” 

(Olofsson m.fl. 2021: 71). På detta vis sammanfattas begreppet resiliens, det är ett begrepp 

som finns och studeras i flera olika forskningsfält. Exempelvis är det ett vanligt begrepp inom 

katastrofforskning där det fortsatt förs diskussioner om hur begreppet ska teoretiserar och 

operationaliseras (Manyena m.fl 2019: 1). Ytterligare ett fält där resiliens ofta förekommer är 

inom hälsa och sjukvård där det snarare handlar om hur individer överkommer personliga 

kriser och stressfaktorer (Hornor 2017: 384).   

 

Inom organisatorisk resiliens beskrivs begreppet som en viktig faktor för att en organisation 

ska kunna hantera oväntade hot och kriser där begreppet dessutom innebär och tillåter 

organisationer att komma ut ur händelsen starkare än tidigare. Detta skiljer begreppet 

resiliens från ett robust system vilket kan definieras som en organisations kapacitet att behålla 

sin funktion oavsett störningar. Intresset för begreppet organisatorisk resiliens har ökat inom 

den akademiska världen men det finns samtidigt ingen konsensus kring exakt vad som bör 

ingå. Vilket resulterar i att studier främst syftar till att undersöka vilken utgång en händelse 

har fått (Duchek 2020: 216).  

 

Vidare konstaterar Duchek att det finns en avsaknad av teoretisk inramning av organisatorisk 

resiliens men att det generellt finns tre olika kategorier av konceptualiseringar av resiliens 

inom organisatorisk forskning. Först de som behandlar resiliens som en utgång av en 

händelse. Två, de som förklarar resiliens som en process, och tre, de som fokuserar på 

resiliens som en förmåga. Av dessa tre kategorier använder de flesta den första: resiliens som 

en utgång av en händelse (Duchek 2020: 217-218).  

 

Studier inom organisatorisk resiliens fokuserar främst på attribut, resurser och 

beteendemönster. Här framhäver Duchek att två ingångar till organisatorisk resiliens kan 

utveckla förståelsen kring begreppet. Den första är processer som en ingång och undersöker 

resiliens i olika skeden och förstår resiliens genom en dynamisk natur. Den andra ingången är 

studier som undersöker resilienta förmågor som kan ge en inblick i interna funktioner inom 
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resiliens. Tillsammans kan dessa två ingångar ge en bättre helhetsförståelse av resiliens 

(Duchek 2020: 223).  

 

Organisatorisk resiliens handlar även om kapaciteten att efter en kris förbättra sin förmåga att 

möta framtida kriser och att anpassa sig efter olika krishändelser. Det finns även bevis på att 

en organisations interna kultur kan påverka organisationens kapacitet att hantera en kris. 

Beroende på nivån av anställdas villighet att dela information och samspel mellan kollegor 

kan få en positiv respektive negativ inverkan på organisationens utkomst ur en kris (Su m.fl. 

2023: 403-404).  

 

Efter Covid-19 pandemin går det att konstatera att organisationer allt oftare avser att skapa 

resiliens inom den interna organisationen men det är få som vet hur detta ska ske på ett 

systematiskt sätt. Universitet med handelsinriktning lär sällan ut resiliens som ämne vilket 

innebär att få organisationer förstår vad organisatorisk resiliens praktiskt innebär. Det finns 

luckor i förståelsen kring hur organisatorisk resiliens utvecklas och upprätthålls via dagliga 

praxis och processer. Vidare finns det forskare som anser att det inte finns en 

sammanhängande teori på organisatorisk resiliens (Kantabutra och Ketprapakorn 2021:2). 

Vilket återkommer i diskussionen kring den underliggande teorin till denna studie.  

 

2.2  Sårbara grupper 

 

Det råder ingen konsensus kring vem som är hemlös och vilken definition som bäst kan 

beskriva vad det innebär (Denvall: 2017: 727). Dessa definitioner kan konkurrera med 

varandra och hemlösas egen uppfattning kring deras situation stämmer inte alltid överens 

med myndigheters definitioner som de använder sig av för att kartlägga problemet. Sedan 

1993 genomförs en kartläggning av hemlösa i Sverige (Swärd 2021: 18). När hemlöshet 

diskuteras i dagens forskning sker det främst på två olika sätt. Det första handlar främst om 

diskussionen kring vad hemlöshet är och vilken definition begreppet bör ta. Det andra sättet 

berör hur hemlöshet bäst kan observeras och kartläggas (Swärd 2021: 19). Det finns dock 

ytterligare sätt att studera hemlöshet. En av dem handlar om hur orsakerna till hemlöshet kan 
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studeras och en annan handlar om vilka konsekvenser hemlöshet kan få för olika grupper med 

utgång från en rad olika faktorer; exempelvis kön, etnicitet och ålder (Swärd 2021: 20). 

 

I litteraturen kring sårbarhet finns främst fem olika debatter. Den första handlar om vem eller 

vad som är sårbart. Denna debatt förs bland annat i katastrofforskning och vem som i sig är 

sårbar är omstridd och diskussionen är bred. En annan debatt inom sårbarhetsforskningen är 

om sårbarhet är ett tillstånd som uppkommer ur en specifik situation eller om det är en 

egenskap. Det vill säga är det något statiskt som går att förändra eller om det är dynamiskt. 

Den tredje diskursen diskuterar vilka källorna till sårbarhet är. Mer specifikt går denna 

diskurs att dela in i tre olika delar. Ett exempel på detta är att en källa till sårbarhet har sin 

utgång i samhällets utmaningar med exempelvis fördelning mellan makt och rikedom. Den 

fjärde debatten kan kopplas till olika antaganden relaterat till vilka aktörer som är skyldiga att 

åtgärda och hantera sårbarhet i samhället. Till sist finns det en diskurs kring hur sårbarhet kan 

reduceras, då det exempelvis finns olika dimensioner av begreppet (Orru m.fl. 2022:746- 

747).  

 

En brist i forskningen kring hemlöshet som påtalas är vilka konsekvenser det får på samhället 

i stort, bland annat, vilket den totala samhällskostnaden blir. Ytterligare en ingång i forskning 

kring hemlöshet relaterar till insatser, organisering och metoder samt effekter och 

konsekvenser dessa insatser kan resultera i. Till detta kan regionala skillnader ingå, att det 

finns olika förutsättningar beroende på regional tillhörighet. Historiskt har hemlösa och andra 

utsatta grupper främst fått utgöra ett sätt att exemplifiera samhällets utvecklingstendenser. 

Det innebär att sårbara grupper använts för att belysa luckor i välfärdens utveckling (Swärd 

2021; 20-21). På senare tid har det även genomförts studier som fokuserar mer på hemlösas 

egna erfarenheter (Swärd 2021:24).  

 

Effektiv kommunikation är en central del av krishantering och kan utgöra en riktig utmaning 

särskilt i relation till sårbara grupper. Det finns ett behov av att skapa och anpassa strategier 

för att särskilt ta hänsyn till sårbara grupper (Carbon m.fl. 2022:1-2). Sårbara grupper har ofta 

behov som skiljer sig från andra delar av en population och är ofta mer begränsad i sin 

tillgång till teknik och informationen sprids där. Vilket innebär att hantering av en katastrof 

eller kris behöver anpassas efter de sårbara gruppernas behov och kapacitet att ta till sig 

information. Det finns även en insikt om att det ofta finns mer lokala resurser i civilsamhället 

där det finns redan etablerade kontaktvägar ut i dessa sårbara grupper vilket bör ses som en 
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resurs och innebära ett ökat samarbete i en krishändelse. Detta poängterar även vikten av 

socialt kapital i allvarliga krishändelser (Howard m.fl. 2017:139).  

 

2.3 Sammanfattning av tidigare forskning 

För att summera det ovanstående avsnittet går det att konstatera att det finns flera olika 

ingångar både inom organisatorisk resiliens men också inom forskningsområdet för sårbara 

grupper. Det är två forskningsområden där diskussioner pågår inom flera olika områden och 

det kan därför vara svårt att få en konkret bild över diskurserna. Det sker dessutom fortsatta 

diskussioner vilka definitioner som bör användas vilket kan vara svårt att följa vilket innebär 

att vikten att tydligt redogöra för sina egna definitioner är stor. Denna studie tar sin 

utgångspunkt i intersektionen mellan de två olika områdena för att kunna utöka förståelsen 

för hur situationen ser ut för det svenska civilsamhället och deras upplevelser av 

krishantering och om dessa organisationer kan ses som resilienta. Det krävs både en 

förståelse för vilka utmaningar sårbara grupper står inför både i vardagen men även i 

händelse av kris. Det är dessa utmaningar de ideella organisationerna möter i sitt arbete och 

frågorna denna studie ställer är om organisationernas arbete kan ses som resilienta i en 

krissituation.  

 

 

3 Teori 
“I arbetet med samhällets krisberedskap är kris ett tillstånd i samhället där konsekvenserna av 

en händelse är så svåra och allvarlig att de vanliga resurserna inte räcker till för att hantera 

händelsen.” (MSB: 2021). Under en kris sker oftast något oväntat och plötsligt och något som 

ofta sker i relation till något annat. Det är en händelse som får negativa konsekvenser och 

påverkar individer och samhällen och som avbryter det normalläge som existerar (van Leare, 

2013:1).  En aspekt av en kris för omhändertagande organisationer är externa faktorer där en 

aktör inte kan förlita sig endast på sig själv. Det krävs stöd för att ta sig igenom det nya 

krisläget. Det krävs samarbete över flera olika institutioner (Orru m.fl. 2021:553).  

 

Resiliens syftar till ett systems kapacitet att motstå och absorbera en kris och sedan återgå till 

att vila i ett normalläge (Orru m.fl. 2021:551). Resiliens diskuteras nu ofta genom två 

ytterligare dimensioner. Adaptiv kapacitet, vilket syftar till organisationers kapacitet att lära 
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sig och kombinera kunskap för att kunna möta en kris och fortsätta deras verksamhet och 

transformativ kapacitet. Vilket innebär hur stor kapacitet en organisation har att förändra sig 

när en krissituation uppstår. Resiliens kan då ses som en organisations kapacitet att ta sig 

igenom en serie komplexa och dynamiska händelser (Dayson m.fl 2021: 597). 

 

3.1 Pentagonmodellen 

För att teoretiskt kunna genomföra en analys kommer denna studie använda 

“Pentagonmodellen” (Orru m.fl. 2021:551-552) för att undersöka de organisatoriska 

aspekterna för krishantering. Modellen tar hänsyn till fem olika aspekter: struktur, teknologi 

inklusive infrastruktur och utrustning, kultur, ledarskap och kommunikation samt sociala 

relationer och nätverk. Dessa faktorer har Orru m.fl. (2021) använt för att undersöka resiliens 

i “omhändertagande organisationer” under covid-19. Modellen kommer i denna studie 

undersöka resiliens i relation till krishantering istället för en specifik kris. Av de fem 

aspekterna modellen undersöker är de första två formella aspekter och de följande tre är 

informella aspekter (Orru m.fl. 2021:551).  

 

- Struktur: Detta avser inte endast definierade roller, ansvar och auktoritet inom 

formella organisationer men också tillvägagångssätt och föreskrifter. 

Omhändertagande organisationer är ofta en del av större organisationer med en 

central ledning och förlitar sig ofta på volontärarbetare. (Denna kategori är i denna 

studie ganska begränsad i avseende tillvägagångssätt och föreskrifter och överlappar 

mycket med ledarskap och kommunikation med fokus på externa samarbeten).  

- Teknologi, infrastruktur och utrustning: Denna aspekt avser de verktyg och 

infrastruktur som medlemmarna i organisationen är beroende av eller använder för att 

genomföra sina aktiviteter. I fallet av omhändertagande organisationer inkluderas 

fysiska byggnader. Det finns bevis för att lokala ideella organisationers utförande 

påverkas av pålitligt och tillgängliga materiella resurser.  

- Kultur: Detta refererar till faktorer som gemensamma koncept, värden, normer, 

kunskap och etablerade arbetssätt.  

- Ledarskap och kommunikation: Detta innebär arbetsprocesser, flöde av 

information, kommunikation, samarbete och koordination. Tidigare forskning visar  
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att denna aspekt är en av de viktigaste för att en organisation på ett hållbart sätt ska 

fungera under en stor förändring som kräver improvisation.  

- Sociala relationer och nätverk: Denna aspekt refererar till informella strukturer och 

socialt kapital inom organisationen. En av de största faktorerna inom denna aspekt är 

tillgång till bra personal. Nyckelord inom denna aspekt är tillit, vänskap, tillgång till 

kunskap och erfarenhet samt informell makt (Orru m.fl. 2021: 551-552).  

 

Även de externa aspekterna anses som viktiga faktorer för en organisations prestation att 

motstå en kris. En av dessa faktorer är externa nätverk en organisation har tillgång till. 

Samarbete under en kris blir en viktig del av en organisations krishantering. En annan extern 

faktor är vilken nivå av utomstående stöd en organisation har från nationella och lokala 

myndigheter. Det kan exempelvis vara ekonomiskt stöd. Det finns bevis för att båda dessa 

faktorer är nödvändigt för att en organisation ska kunna anpassa sig i en kriskontext (Orru 

m.fl. 2021: 552-553).  

 

Som tidigare nämnt under stycke 2.1 Organisatorisk resiliens finns det forskare som har 

konstaterat att det inte finns en sammanhängande teori kring organisatorisk resiliens 

(Kantabutra och Ketprapakorn 2021: 13137), av vilket denna studie inte kommer diskutera i 

särskilt stor utsträckning. Dock är det värt att notera varför pentagonmodellen är relevant att 

använda sig av i denna studie. Pentagonmodellen, avser, som tidigare nämnt, att undersöka de 

organisatoriska aspekterna av krishantering. Det innebär att den inte försöker skapa ett 

ramverk att bygga vidare på, utan att identifiera relevanta faktorer bland organisationer för att 

undersöka resiliens bland dem. Pentagonmodellen som teori är därför ett relevant underlag 

för denna studie då den bidrar till att rama in vilka faktorer som är relevanta att studera 

närmare.  

 

Ytterligare en kategori som avser att komplettera de av Pentagonmodellen är Upplevelser. 

Det innebär att en kategori med upplevelser har inkluderats för att undersöka hur varje 

organisations kontext ser ut och att få en bild över respondenternas egna erfarenheter. En mer 

utförlig diskussion sker i följande avsnitt 4 Metod och material.  
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Pentagonmodellen.

(Orru m.fl. 2021: 552).  

 

4 Metod och material 
För att genomföra denna studie ska semistrukturerade intervjuer genomföras med anställda 

vid ideella organisationer som riktar sig till hemlöshet. Enligt Sohlberg och Sohlberg (2020: 

161) är intervjuer induktiva i sin slutledningsform vilket gäller för denna studie. Det innebär 

att slutledningarna baseras på observationer som senare kan leda till en generalisering kring 

det som observeras (Sohlberg och Sohlberg; 2020;153-154). Då det endast finns begränsad 

forskning kring vad denna studie ämnar att beskriva är den induktiva slutledningen det 

naturliga valet. Dock kommer studien att vara grundad i den teoretiska inramningen för att 

göra studien mer konkret och strukturerad.  

 

Den forskningsdesign som ofta används av forskare som undersöker kommuner eller 

organisationer är jämförande fallstudier, vilket även denna undersökning kan klassificeras 

som (Esaiasson m.fl. 2017:109). Denna forskningsdesign definieras av ett fåtal fall till antalet 

men som i grunden har liknande attribut. Av vilka analysenheterna i denna studie är 

organisationer som riktar sig till personer i akuthemlöshet. Anledningen till att specifikt 

denna design ligger till grund för studien är att den efter noggrann process valdes ut som mest 
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passande då det endast finns ett begränsat antal fall som undersöks. En annan 

forskningsdesign som denna studie skulle kunna ha som grund är en statistik design som ofta 

används för att studera jämförelser (Esaiasson m.fl. 2017: 96). Dock använder denna design 

ett större antal analysenheter vilket är huvudanledningen till att den inte valdes. Dels för att 

det kan ses som ett för stort åtagande med tanke på den tidsbegränsningen som studien har att 

tillgå samt författarens begränsade kunskap med att hantera ett större antal analysenheter. Det 

finns utöver dessa två ett flertal andra potentiella designs som denna studie skulle kunna ta i 

beaktning men med tanke på det begränsade utrymmet får denna diskussion ses som 

tillräckligt uttömmande.  

 

Det finns i huvudsak två olika typer av respondentundersökningar, 

samtalsintervjuundersökningar och frågeundersökningar. Den förstnämnda innebär att det 

finns en färdig serie frågor som varje intervjuperson ska svara på men baserat på dialogen i 

respektive intervju kan upplägget på intervjun anpassas. Denna metod kan ses mer som ett 

samtal. Frågeundersökningar är i grunden mer strikta i sitt upplägg med utgång i 

standardiserade frågor och i förväg bestämda svarsalternativ. Dock finns det även en annan 

variant av frågeundersökning vilket denna studie har som underliggande metod. Denna 

variant innebär att det finns fasta frågor som använder sig av öppna svarsalternativ. 

Intervjupersonen får då välja sitt eget svar baserat på sin egen uppfattning och erfarenhet. 

Denna intervjuform kan även innefatta uppföljningsfrågor som kan resultera i en viss grad av 

dialog (Esaiasson m.fl 2017: 236-237).  

 

Denna typ av respondentundersökning valdes i ett tidigt skede av processen och ansågs bäst 

passa studiens ändamål. Även om alla organisationerna i denna studie riktar sig till personer i 

akut hemlöshet fyller de delvis olika behov. Vilket innebär att det är svårt att genomföra en 

strikt frågeundersökning då det är en utmaning att i en rigid struktur inkludera alla 

organisationernas egenheter i samma svarsalternativ. Det ansågs då bättre att använda en 

frågeundersökning men med öppna svar så att varje respondent kände sig öppen att diskutera 

sin specifika organisation utan några begränsningar i svaren.  
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4,1 Intervjuerna  
  

Intervjufrågorna (Se bilaga 1) har utformats med utgång ur det teoretiska ramverket. De fem 

olika aspekterna av pentagon-modellen har utgjort kategorier intervjufrågorna är utformade i. 

Utöver kategorierna baserat på det teoretiska ramverket har det dessutom inkluderats mer 

översiktliga kategorier dels en för att samla in mer information om intervjupersonen i fråga 

samt en mer allmän kategori som relaterar till de respektive organisationernas uppbyggnad 

och struktur. Ytterligare en kategori har inkluderats vilken kan kallas upplevelser, där 

intervjupersonernas upplevelser kring att arbeta med personer i hemlöshet har varit i fokus. 

Denna kategori har inkluderats i studien med motivationen att få en bättre och mer ingående 

förståelse i vilken kontext respondenterna arbetar och hur den dagliga situationen ser ut för 

organisationernas respektive brukare. Denna funktion fylldes inte fullt ut av någon av de 

övriga kategorierna baserat på Pentagonmodellen. En viktig aspekt relaterat till 

intervjufrågorna har varit ordningen på frågorna. Tanken bakom var att inleda mer generellt 

om intervjupersonens yrkesroll och organisation för att sedan gå in mer på upplevelser och 

mer detaljerat på informella aspekter av organisationen som tillit och organisationens 

anpassningsförmåga.  

 

Totalt genomfördes sex intervjuer inför denna studie och fem av dessa genomfördes på 

distans via Microsoft Teams och en av dessa genomfördes i person. Alla dessa intervjuer 

spelades in via Microsoft Teams för att underlätta möjligheten att genomföra en transkription 

och senare en analys. Alla intervjupersoner fick muntligt frågan om det var okej att spela in 

vilket alla gav sitt godkännande till. Alla intervjupersoner skrev dessutom på en blankett för 

att godkänna att deras personuppgifter; namn, yrkestitel, organisation och eventuellt mejl och 

telefonnummer, kunde samlas in och användas av författaren. Intervjuerna varierade i tid där 

den kortaste var 26 minuter och den längsta pågick i 50 minuter.  

 

Det kan ses som fördelaktigt att inleda intervjun med frågor relaterade till upplevelsen av att 

arbeta med hemlöshetsfrågor då detta var något alla intervjupersoner kunde svara på. Ingen 

av intervjupersonerna var i sig sakkunnig inom ämnet krishantering vilket kan innebära att 

det upplevdes svårt att uttala sig om det väldigt specifika området. Angående vilka citat som 

valts ut har detta skett efter alla intervjuer transkriberades. De citat som förekommer i studien 

har valts ut i ett försök att illustrera en bredare diskussion som i flera fall har liknat varandra 

mellan respondenterna. I ett försök att illustrera respondenternas faktiska tankar för att inget 
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ska försvinna i egen tolkning. God forskningsetik har tagits i beaktande främst med 

utgångspunkt i Vetenskapsrådets (2017:8) generella regler för god forskningssed. Detta har 

varit genomgående under hela arbetets gång för att kunna säkerställa kvalitén på detta arbete.  

4.2 Urval 

Tanken bakom urvalet var att skapa en stor bredd i vilka organisationer som studeras. Detta 

för att om än på en liten skala få en så pass stor variation i analysen och undersöka skillnader 

mellan de olika organisationerna. Detta innebär att allt från stora organisationer med en 

central ledning till ett informellt nätverk av ett flertal aktörer som endast har sin verksamhet 

öppen cirka tre månader per år har valts ut. Dessa intervjupersoner har fått förfrågan för en 

intervju antingen direkt via mejl med intervjupersonen eller genom att först kontakta 

organisationen som sedan identifierat den personen de anser är bäst lämpad att svara på 

studiens ändamål. Det har inte i denna studie varit nödvändigt att vända sig till exempelvis 

endast en yrkesroll i en organisation utan intervjuerna har genomförts med personer i ett 

flertal olika yrkesroller. Då bland annat upplevelser och yrkeserfarenhet kring hemlöshet är 

av intresse har det inte varit ett krav på en särskild yrkestitel vilket resulterat i en bredd bland 

intervjupersonerna.  

 

5 Empiri och analys 
Nedan följer en genomgång av det empiriska materialet. Detta inleds med en kort redogörelse 

över vilka organisationerna som deltagit i denna studie för att sedan övergå till en redogörelse 

av materialet som insamlades under intervjutillfällena. Empirin är indelad med utgång i det 

teoretiska ramverket med de diverse kategorierna. Varje genomgång följs av en kortare 

reflektion som sedan resulterar i en mer utförlig diskussion senare i studien. 

 

5.1 Organisationerna 

Nedan följer en redogörelse över vilka organisationer som deltog i intervjuerna i denna 

studie. Detta för att ge en överblick men också förståelse för ur vilken kontext 

intervjupersonerna svarade på intervjufrågorna. Delar av följande information kommer direkt 

från respondenterna själva och i andra fall finns kompletterande information från de 

respektive organisationernas egna hemsidor.  
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5.1.1 Stadsmissionen 

Totalt består stadsmissionen i Sverige av tio stycken olika verksamheter runt om i landet som 

alla är anslutna till en riksorganisation med ett kansli i Stockholm vilket agerar stödfunktion 

till alla lokala stadsmissioner. De olika lokala stadsmissionerna fungerar som enskilda 

föreningar med varsin lokal styrelse. Det finns även en styrelse som är sammansatt med alla 

lokala stadsmissioners högsta chefer, direktörer (Respondent 1).  

 

“Vi går under Sveriges stadsmissionens riksförening, men de har inget inflytande i 

våra specifika verksamheter. Sen kan de alltid fungera som en, ja stödfunktion., vi 

[...]sköter oss själva.” (Respondent 2).  

 

“…ekonomiskt fungerar ju vi som vilket företag som helst. Vi behöver pengar in för 

att kunna göra verksamhet. […] en del tror [..], att vi är en del av en kommun till 

exempel, men det är vi ju inte utan vi är som en enskild firma” (Respondent 1).  

 

Stadsmissionen driver bland annat härbärgen i flera städer runt om i landet men har även 

andra verksamheter som exempelvis matcentraler. Från denna organisation deltog två 

personer från två olika lokala stadsmissioner.  

 

5.1.2 Räddningsmissionen 

Räddningsmissionen är en ideell förening som bedriver socialt arbete på kristen grund. 

Ytterst sett leds föreningen av huvudmän som består av 34 kristna församlingar i Göteborg 

med omnejd (Räddningsmissionen, u.å.). 

 

Räddningsmissionen är en organisation som arbetar med frågor kopplat till hemlöshet och 

social utsatthet sedan 70 år tillbaka. De driver flera olika typer av verksamheter, flera 

dagverksamheter och även flera olika typer av boenden riktade till personer i social utsatthet. 

I flera av dessa verksamheter deltar volontärer (Respondent 3).  

 

5.1.3 Vintervärme 

Vintervärme är en lokal organisation i Karlstad med verksamhet som arbetar för att få till ett 

temporärt boende för hemlösa cirka 3 månader varje vinter sedan 2015. Vintervärme är en 
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verksamhet som drivs av ett informellt nätverk av olika organisationer både från en kyrklig 

kontext men även från andra delar av civilsamhället. Tanken bakom boendet är att skapa ett 

utrymme som under de kallaste månaderna bidrar med trygghet och en plats att återhämta sig. 

Verksamheten utgörs av en ledningsgrupp där representanterna från de olika organisationerna 

utgör Vintervärme. Tidigare har boendet drivits enbart av volontärer men nytt för i år är att en 

anställd har funnits på plats tillsammans med en volontär (Respondent 4).  

 

Hädanefter kommer Vintervärme hänvisas till som en organisation för enkelhetens skull även 

om den korrekta benämningen hade varit att hänvisa dem som ett informellt nätverk 

bestående av flera olika organisationer.   

 

 

5.1.4 Frälsningsarmén 

Respondenten från Frälsningsarmén, driver ett stödboende under Frälsningsarméns fana 

vilket innebär att intervjun handlade mer om verksamheten kring det specifika stödboendet 

och inte Frälsningsarmén i stort.  

 

Frälsningsarmén är en internationellt kristen kyrka med ett omfattande socialt arbete. I 

Sverige finns Frälsningsarmén i 68 städer med 108 verksamheter där 42 av dessa bedriver 

socialt arbete (Frälsningsarmén 2024). Stödboendet som är i fokus i denna studie riktar sig till 

missbrukare i hemlöshet som är 20 år och uppåt. Boendet riktar sig till både män och kvinnor. 

På boendet arbetar cirka 25 personer (Respondent 5). 

 

5.1.4 Röda korset 

Röda korset är en organisation som idag utgör Sveriges största humanitära 

frivilligorganisation med cirka 25 000 volontärer i fler än 400 lokalföreningar (Röda korset 

u.å.).  

 

Arbetet leds av en styrelse som är förtroendevalda av medlemmarna där de olika grenarna av 

verksamheten leds av verksamhetsledare som i sin tur driver och leder sina grupper som ofta 

utgörs av volontärer. Detta är en modell som speglas i andra lokala grenar av Röda korset. De 
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lokala grenarna av Röda korset är en del av den större nationella organisationen och utgår 

från den gemensamma värdegrunden. Alla lokala delar utgör en egen juridisk person. Det är 

relativt fritt att arbeta efter lokala behov (Respondent 6).  

 

5.2 Kategorierna från det teoretiska ramverket 

I det följande avsnittet kommer respondenternas svar att redovisas och summeras. Efter varje 

redogörelse av intervjuerna följer en kort översiktlig reflektion av respektive kategori. Detta 

kommer senare i studien att resultera i en mer utförlig diskussion av denna empiriska del. Det 

är värt att notera att de olika kategorierna överlappar i en stor utsträckning och svaren till de 

olika frågorna kan relateras även till andra kategorier. Detta är fallet dels för att intervjuerna 

som tidigare nämnt var strukturerade med öppna svar vilket resulterade i att respondenterna 

kunde svara på frågorna fritt utan att förhålla sig till strikta svar. Resultatet av detta var något 

oönskat att svaren inte alltid förhöll sig till den ställda frågan vilket kan reflekteras i den 

följande texten och att kategorierna överlappar i ganska stor utsträckning. För de specifika 

intervjufrågorna se bilaga 1.  

5.2.1 Struktur 

Det går efter genomförandet av intervjuerna att konstatera att det finns en avsaknad av en 

nationell plan för de ideella organisationerna att bemöta hemlösa i händelse av en 

samhällskris. Frågor relaterade till att undersöka samarbeten mellan de olika ideella 

organisationerna varierade i svaren beroende på den lokala situationen och beroende på 

vilken organisation de olika respondenterna tillhörde. Exempelvis upplevde respondent 6 från 

Röda korset att det fanns en god potential till samarbete med myndigheter i händelse av kris. 

Detta kan ses som föga förvånande då Röda korset har en lång historia av att samarbeta med 

myndigheter i en kris och delar av organisationen finns till för att stötta myndigheter i deras 

krishantering. Dock noterade respondenten att detta absolut kan skilja sig beroende på den 

lokala kontexten.  

 

Respondent 6 resonerade även att det kan bero på personkontakter. Det vill säga vilka du 

personligen har kontakt med och har ett etablerat samarbete med kan påverka din förmåga att 

hantera en kris. Även respondent 5 från Frälsningsarmén reflekterade över att personliga 

kontakter kan påverka organisationens kapacitet att hantera en kris. 
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 På frågan om det finns en bra nivå av kommunikation med olika myndigheter och stöd i mån 

av behov gav respondent 5 följande svar:  

 

“Ja, det tycker jag. Jag har privat telefonnummer till områdespolis här [...]om det är 

någonting ,.. jag ringer polisen. De vet precis vad det här är för ställe. Jag har en 

tjej här som jobbar som är brandskyddsansvarig och såna här saker va så att det där 

känner jag liksom inga problem med det.” (Respondent 5).  

 

Respondent 3 från Räddningsmissionen reflekterade över samarbeten under pandemin och 

ansåg att det fanns ett fungerande samarbete med offentliga samarbetspartners men att det 

brast internt i relation till de grupper i utsatthet de bemötte i sin verksamhet. Vidare 

resonerade respondenten att inget av deras samarbeten specifikt kunde rubriceras som “det 

här gör vi i en krishändelse” men att samarbeten med exempelvis andra ideella organisationer 

hade uppstått men att det inte i sig var på agendan.  

 

Respondent 2 från Stadsmissionen resonerade kring skillnaden i samarbeten med 

myndigheter och samarbete med civilsamhället.  

 

“Och ofta fungerar samarbetet lite bättre mellan oss i civilsamhället än vad det gör 

med myndigheter i och med att vi har ju inte samma krav på oss med dokumentation 

och med att följa planer med att skapa planer och utvärderingar. Utan, vi ser ett 

behov och vårat jobb där det är ju att lindra, förebygga och förändra den nöden som 

personen sitter där och då.” (Respondent 2).  

 

I fråga om vilken samhällskris som respondenterna ansåg skulle bli svårast att bemöta och 

hantera var det flera som ansåg att ett fullskaligt krig hade varit mest utmanande då det hade 

fått så pass stor inverkan på samhället i stort och att det hade inneburit en svårighet att 

upprätthålla verksamheten. Respondent 2 resonerade att ett krig troligtvis inte hade inneburit 

en regelrätt invasion utan snarare utförliga attacker på infrastruktur som hade lett till en brist 

på livsmedel och en ansträngning på elnätet. Vilket hade lett till en ansträngd situation för 

hela samhället men specifikt även deras organisation.  
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5.2.1.1 Reflektion 

Det finns med andra ord olika uppfattningar kring samarbeten med myndigheter och andra 

ideella organisationer mellan de olika respondenterna. En anledning till detta kan anses vara 

att de lokala förutsättningarna skiljer sig och att de olika organisationerna är i olika stort 

behov av stöd och samarbete. Ytterligare en faktor till detta kan vara storleken på 

organisationen. Tillhör organisationen en större rikstäckande organisation kan det potentiellt 

vara naturligt att söka stöd internt inom den egna organisationen istället för att söka sig utom 

den. Intressant att notera är det faktum att flera av respondenterna ansåg att personliga 

kontakter var av så pass stor vikt. Detta är något som denna studie inte har möjlighet att dyka 

djupare in i men detta kan vara av intresse att undersöka närmare i framtida studier.  

 

Vidare är det av intresse för den här studien att anmärka att respondent 3 anmärkte att det inte 

fanns något samarbete som specifikt inriktar sig mot samarbete i kris. Något som flera av de 

andra respondenterna berörde. Detta innebär i sig inte att det inte sker samarbete i en 

krissituation för som flera av respondenterna reflekterar över kan det finnas sedan tidigare 

upparbetade kontakter. Det som blir intressant är om dessa kontakter kan användas i en 

kriskontext.  

 

5.2.2 Teknologi, infrastruktur och utrustning 

Inom denna kategori var det flera av respondenterna förde liknande resonemang. Bland annat 

hur verksamheten finansieras var det flera av respondenterna som diskuterade. En faktor som 

överlappade mellan de olika respondenterna var lokaler och fysisk infrastruktur. Det som 

skiljde sig mellan respondenterna var hur permanenta de kände sig i lokalerna. Exempelvis 

respondent 5 gav en indikation på att deras lokaler låg i grunden för driften av deras 

verksamhet men att det inte i sig var en oro. På andra sidan spektrumet fanns respondent 4 

från Vintervärme där jakten på en lokal att husera i varje år var en konstant utmaning. Vid 

intervjutillfället huserade verksamheten i en lokal som tillhandahölls av kommunen där de 

hade varit de senaste 3 åren.  

 

En annan faktor flera av respondenterna reflekterade över är att personer i akut hemlöshet 

ofta inte besitter den tekniska infrastrukturen för att aktivt kunna delta i samhället. Dels 

relaterat till exempelvis BankID men också att det förhindrar informationsinhämtning då det 
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innebär en mer begränsad tillgång till det och att det finns en svårighet att på ett effektivt sätt 

nå ut till den specifika målgruppen. Även om informationen skulle nå ut så beskrev 

respondent 3 situationen på följande sätt:  

 

“Och samma problem där egentligen att många vi möter i och inom den gruppen jag 

jobbar med som är framför allt personer som migrerar inom EU och utanför kommer 

från, men kanske låg utbildningsbakgrund [..] är det väldigt svårt att förklara hur ett 

virus smittar eller vad det är som gäller nu. Jag tror i vilken samhällskris som helst 

som vi skulle kunna drabbas av så kommer vi ha jättesvårt att verkligen människor 

och i målgrupperna verkligen själva förstår. Var det (är) man ska göra och det är 

klart i grupper som också är lätt utsatts för olika konspirationer och desinformation. 

Så det är ju typ ett motstånd vi har då för att kunna skapa trygghet.” (Respondent 3).  

Likt detta reflekterade respondent 6 från Röda korset över att deras respons på en 

samhällskris hade varierat beroende på vilken målgrupp krisen hade drabbat. Responsen hade 

berott på om de hade en direkt ingång i den målgruppen. Organisationen har inte en relation 

till alla olika målgrupper och att det inte alltid finns etablerade kontaktytor vilket kan 

innebära en utmaning vid en krishändelse.   

En annan aspekt som lyftes inom ramen för denna kategori är vikten av kompetenta 

volontärer med expertkunskap, exempelvis juridisk kunskap som kan utgöra en resurs för 

organisationen och människorna de bemöter. Enligt respondent 4 från Vintervärme har det 

varit en utmaning att bemanna deras verksamhet med frivilliga. Detta har de löst genom att 

anställa 4 personer som roterar på bemanningen tillsammans med ett antal frivilliga. Detta har 

skapat en tryggare arbetsmiljö och bidragit till en fortsatt villighet för volontärer att ställa 

upp.  

 

5.2.2.1 Reflektion 

Inom denna kategori har behovet från de olika organisationernas sida givetvis varierat 

beroende på vilken verksamhet de driver. Flera av aspekterna som respondenterna reflekterar 

över liknar varandra även om de specifika utmaningarna skiljer sig från varandra. Ett 

exempel som flera av respondenterna reflekterade över är att det finns bristfälliga tekniska 
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kunskaper. Dessutom en bristande tillgång till teknisk utrustning för att personer i akut 

hemlöshet ska kunna använda sig av dem på ett tillfredsställande sätt, både i vardagen och i 

en kriskontext. Detta hindrar deras ingång och deltagande i samhället i stort. Detta blir en 

utmaning för de ideella organisationerna.  

En kris är i sin definition oväntad och något som oftast sker plötsligt vilket innebär en 

utmaning för alla de som drabbas. Detta kan vara en särskild utmaning för organisationer som 

i dessa samhällskriser ska bemöta människor i hemlöshet. Olika kriser kan drabba olika 

målgrupper och samma kris kan få olika påverkan på olika målgrupper. Det är viktigt att 

bevara de kontaktvägarna som finns in i exempelvis grupper i hemlöshet och värna för den 

resurs de kontaktvägarna faktiskt är.  

En annan aspekt som lyftes i denna kategori är att volontärer och frivilliga i sig är en enorm 

resurs framför allt för civilsamhället. Att dessa volontärer i sig är kompetenta innebär att de 

kan vara en resurs för civilsamhället både för den normala driften av deras verksamhet men 

även för organisationerna i en kriskontext. De kan bidra med en enorm kompetens inte bara 

med potentiellt värdefull kunskap men också genom det faktum att de i sitt vardagliga arbete 

bemöter människor i akut hemlöshet. konstig meningsuppbyggnad, 

 

5.2.3 Kultur 

En av frågorna i denna kategori frågade efter om någon i de respektive organisationerna hade 

en formell utbildning i krishantering. Av de fem olika organisationerna var det endast 

respondent 6 från Röda korset som hade kännedom om personal som hade en utbildning inom 

krishantering. Flera av respondenterna besatt kunskap och utbildning i hjärt- och 

lungräddning (vilket absolut kan vara av användning i en kris akuta skede) men det innebär 

inte en formell utbildning i hur organisationen i stort hanterar en kris. Dessutom var det flera 

av organisationerna som hade planer och riktlinjer för att hantera kriser på ett personligt plan 

men inte en plan att hantera en kris på ett större samhällsplan. Flera av respondenterna anger 

att om det händer något så hanteras det i stunden. Exempelvis sade respondent 5 från 

Frälsningsarmén:  
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“...det tror jag att vi hanterar om när det händer något.... Vi har ju 112 alltså såna 

här saker. Och dit händer det väl att vi ringer ganska ofta om det är någonting, 

antingen polis och/eller räddningstjänst eller brand eller sådana saker så att vi har 

en bra kommunikation på det sättet” (Respondent 5).  

Angående skillnaden i språket mellan olika aktörer ansåg respondent 6 från Röda korset att 

det fanns brister i språkbruk mellan exempelvis räddningstjänsten och de själva då det skiljer 

sig i yrkesspråk men att det inte utgjorde ett problem i arbetet. I denna fråga varierade svaren 

då vissa ansåg att det inte fanns brister i språkbruket mellan olika organisationer och 

myndigheter och vissa ansåg att det fanns brister, specifikt i språkbruket. Dock var det ingen 

av respondenterna som ansåg att det i sig försvårade arbetet eller såg det som oöverkomligt.  

Internt inom de olika organisationerna angav majoriteten att det inte fanns ett uttalat språk 

inom organisationen relaterat till krishantering. Det är något som sker mer på en spontan 

basis och som anpassas beroende på vilken utmaning organisationen ställs inför. 

5.2.3.1 Reflektion 

Majoriteten av respondenterna har i sina intervjuer uttryckt att de inte är experter på 

krishantering. Det finns en uppfattning att det är ett ämne som bäst lämnas till andra som har 

en större expertkunskap på ämnet. Men det är viktigt att poängtera att den praktiska 

kunskapen att hantera kriser och bemöta människor i akut hemlöshet finns i dessa 

organisationer. Alla utom en organisation kunde under pandemiåren fortsätta sin verksamhet i 

full skala eller anpassad efter behov. Detta visar att det finns kunskap kring krishantering 

inom organisationerna även om de inte är vana att rubricera det som krishantering.  

Att det i vissa av fallen finns en uppfattning om att det inom exempelvis räddningstjänsten 

finns ett yrkesspråk är inte särskilt överraskande men det uppkommer i intervjuerna att detta i 

sig inte har inneburit ett problem i praktiken. Om detta kan tillskrivas räddningstjänstens 

anpassningsförmåga och vana att samarbeta med ett flertal olika aktörer är osäkert men det 

bör ges uppmärksamhet även till de ideella organisationerna och deras praktiska arbete.  
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5.2.4 Ledarskap och kommunikation 

En gemensam faktor mellan de olika respondenterna är att alla som bedrev sin verksamhet 

under covid-19 pandemin (vilket var alla organisationer förutom Vintervärme) var att de nu 

var mer självsäkra i sin anpassningsförmåga inför en ny kris. Respondent 3 från 

Räddningsmissionen ansåg att det som brast inom organisationen var i relation till ledarskap. 

Att det var svårt att avgöra vem som har mandat att bestämma. En annan avvägning som flera 

av respondenterna lyfte var i vilken nivå av hantering av en kris ska organisationen vara nöjd 

med.  

“Ja, vi är nog lite mer beredda eftersom vi har fått träna i mikroskopisk form och sen 

var det ja, så det som kan bli när det blir sådana kriser, det är ju att alla har så olika 

sätt att uppfatta om man ska göra allt, bästa möjliga eller om man ska göra good 

enough? Och att inte gå igång och larma, i larmläge för då blir det inte så bra. Och 

vad är liksom en lagom medelnivå på vad man kan och vad man ska leva upp till? 

Det var jättesvårt under pandemin att det fanns så starka arbetsmiljökrav till 

exempel. Samtidigt som målgruppen fortfarande har jättestora behov och att liksom 

hitta den pragmatismen däremellan var jättesvårt. Och det gissar jag att vi skulle ha 

svårt med en annan gång också.” (Respondent 3).  

Det går att konstatera att den krisen som drabbade alla organisationer närmast i tid var covid-

19 pandemin där alla organisationer var tvungna att hantera den. Av de fem organisationerna 

kunde alla utom Vintervärme upprätthålla verksamheten på någon nivå. Respondent 5 från 

Frälsningsarmén ansåg att deras respons var snabb. Då organisationen driver ett stödboende 

fanns det ett behov av att anpassa verksamheten efter vad krisen ställde för krav. De 

markerade upp golven, anpassade köksverksamheten och anpassade personalmötena vilket 

innebar att de kunde upprätthålla sin funktion. Respondent 6 från Röda Korset ansåg att även 

de kunde anpassa sin verksamhet efter de behov som uppstod. De identifierade vilket behov 

samhället hade i stunden och aktiverade sin frivillighets grupp och bistod riskgrupper med 

sådant de själva inte kunde, exempelvis handling. De bistod även kommunen med att 

vaccinera de riskgrupperna.  

Respondent 2 konstaterade att när flera andra runt om kring dem slog igen sina verksamheter 

lade de i en växel till då det enligt respondenten inte fanns något annat val. Det fanns en stark 

vilja bland personalen att stanna kvar på jobbet, särskilt den personalen som praktiskt 
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bemötte personer i akut hemlöshet. I början av pandemin när det fortfarande fanns mycket 

osäkerhet hur pandemin bäst kunde hanteras bestämde sig organisationen för att köpa in tält 

och gasvärmare för att fortsätta organisationen utomhus. Respondent 2 resonerade på följande 

sätt: 

 “Jag tänkte, vi kan ju i alla fall servera varm soppa. Om vi inte kan göra 

någonting annat. ... vi är extremt anpassningsbara det måste jag ju säga.” 

(Respondent 2). 

Respondent 2 fortsatte med att reflektera att det skulle gå att ta resurser från olika delar av 

verksamheten för att använda i ett nödläge och att det dessutom finns både plats och 

kontakter att utnyttja i ett krisläge. Respondent 1 reflekterar i liknande termer och 

konstaterade att de klarade av att hantera pandemin galant men att det var en utmaning. 

“Det var nog den största prövningen skulle jag säga. Alltså att man måste 

tänka till i precis allting man gör, ingenting är som förut men ändå ska vi 

försöka göra precis som förr.” (Respondent 1).   

Anledningen till att de klarade av att hantera pandemin så pass bra var enligt respondenten att 

det fanns en samarbetsvilja inom organisationen och en förmåga att tänka utanför boxen.   

Ytterligare en del av denna kategori är kommunikation. Respondent 3 ansåg att det idag 

finns en bättre nivå av kommunikation internt men att det finns brister gentemot sina 

brukare då den inte är systematisk. Respondent 2 från Stadsmissionen ansåg att det finns 

förtroendekapital gentemot organisationen och att de kunde bidra med att få information 

på en hanterbar nivå för brukarna.  

Ytterligare en utmaning enligt respondent 2 är att det finns brister mellan deras brukare och 

andra externa aktörer, exempelvis olika myndigheter. Respondenten ansåg att det i denna 

interaktion finns brister och att respondenten själv behöver agera som en mellanhand för att ta 

ned språket på en hanterbar nivå för brukarna. Respondent 1 från Stadsmissionen ansåg att 

det var viktigt att inte ha en förutfattad uppfattning eller föreställning kring vad folk har för 

behov. Tillvägagångssättet bör istället vara att fråga människor vad de har för behov. Enligt 

respondentens upplevelse uppkom det frågor kring krishantering bland brukarna i samband 

med kriget i Ukraina, att det fanns en oro. Respondenten ansåg då att organisationen kan 
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agera som en bro till dessa frågor och samla information som exempelvis var skyddsrummen 

finns och vart går det att hämta vatten.  

5.2.4.1 Reflektion 

Att alla organisationer som fortsatt hade öppet under pandemin 2020-2021 ansåg att deras 

hantering av händelsen kunde anses som positiv är intressant. Det tyder på att det finns en 

anpassningsförmåga inom dessa organisationer och en kapacitet att absorbera kriser vilket är 

en indikation på att de är resilienta. I alla fall relaterat till deras kapacitet att anpassa 

organisationen. Det indikerar även att de behov som organisationerna möter tillhandahåller 

deras brukare fortsätter att mötas i en kriskontext. Det var få av respondenterna som var 

bekväma med att påstå att de hade kapacitet inom organisationen att “krishantera” men det är 

i praktiken det de gjorde under pandemin. Det är dem som besitter de praktiska kunskaperna 

och detta är värt att poängtera ytterligare. De olika organisationerna bör ta med sig att de är 

kapabla att hantera en kriskontext och bör i framtiden vara självsäkra på att de besitter 

relevanta kunskaper som i en osäker framtid kommer vara till nytta.  

Det är tydligt att det finns en öppen dialog mellan de olika organisationerna och det är 

värdefullt för samhället och i stort krishanteringsfältet. Detta kan underbygga en dialog om 

vilka behov och orosmoment som finns bland personer i akut hemlöshet och i det långa 

loppet bidra till ett mer resilient samhälle. Att det även finns orosmoment bland personer i 

akut hemlöshet kan vara viktigt att erinra för att påminnas att det är en målgrupp som inte 

endast är något att hantera utan en målgrupp att bemöta.  

 

5.2.5 Sociala relationer och nätverk 

Respondent 1 från Stadsmissionen ansåg att det finns en skillnad i arbetssätt mellan ideella 

organisationer och myndigheter och att de ideella organisationerna kan vara mer flexibla och 

tänka utanför boxen på ett sätt som myndigheter inte kan. Detta skapar en situation där 

lösningsorientering prioriteras och att det mellan organisationer finns en samarbetsvilja. 

Ytterligare en aspekt av detta är att som flera av respondenterna vittnade om var att det finns 

en bristande tilltro till olika myndigheter bland personer i hemlöshet där socialförvaltningen 

speciellt pekades ut. Respondent 1 reflekterade över dennes tidigare position inom 
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myndighetsväsendet och hur bemötandet skiljde sig mellan dennes nuvarande position inom 

civilsamhället.  

“Jag var inom socialtjänsten, både som chef, men har också liksom skött behandling. 

Så att det är lite sådär ja, men många vet vem jag är och när man då jobbar (på 

soc);  ”[Hen] jobbar på Soc ja, men då kan det vara lite ja, men [hen] är en 

myndighetsperson.”  Men när jag då är i en annan roll på Stadsmissionen och 

samma individer ser mig där då har de högre förtroende helt plötsligt.” (Respondent 

1).  

Respondent 4 från Vintervärme poängterade att människor som lever i social utsatthet ofta 

brister i tillit till det etablerade samhället och att civilsamhället i dessa fall kan gå in och vara 

en del av att återuppbygga den tilliten. Respondent 2 från Stadsmissionen reflekterade över 

att deras brukare är troliga att vända sig till dem i händelse av en kris då de i princip är de 

enda som de kan vända sig till. Respondent 3 från Räddningsmissionen resonerade att det 

skiljer sig i förtroende mellan verksamheter inom organisationen men att de människor de 

bemöter i en hög utsträckning hade vänt sig till dem i en kriskontext. Vidare reflekterade 

respondent 5 att personer som var involverade med organisationen gärna återvänder vilket 

enligt respondenten tyder på att det finns ett högt förtroende för organisationen.  

Ytterligare en respondent som reflekterade över tilltro till organisationen var respondent 4. 

Då organisationen är verksam endast ett fåtal månader under vinterhalvåret skulle detta kunna 

leda till ett minskat förtroende för organisationen då de inte har samma förutsättningar som 

andra organisationer som driver verksamhet året om. Men då de som driver verksamheten 

består av personer från andra ideella organisationer finns det en ingående tilltro till 

verksamheten. Respondenten ansåg dock att brukarna troligen inte vänder sig till deras 

organisation i händelse av en kris utan då snarare vänder sig till någon av de andra 

organisationerna som tillhör nätverket vars verksamhet är i igång året om.  

Respondent 6 från Röda korset förklarade att deras arbete relaterar mycket till korrekt 

informationsspridning men att det främst sker genom den nationella organisationen. De ser 

vilka behov som andra organisationer inte täcker och vill fylla ett tomrum. Det är information 

som finns exempelvis på krisinformation.se men bidrar till att sprida den och använda sitt 

förtroendekapital.  
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5.2.5.1 Reflektion 

Denna kategori har fokuserat en hel del på förtroende och tillit både gentemot organisationen 

och gentemot samhället i stort. Det går från respondenternas svar och erfarenheter att 

konstatera att det bland grupper som lever i social utsatthet finns en bristande tilltro till 

samhället i stort där vissa aktörer speciellt pekas ut, exempelvis socialförvaltningen. Här kan 

de ideella organisationerna bidra till att överbrygga den bristande tilliten till samhället i stort. 

De kan i vissa fall även agera som en säker plats för informationsinhämtning till individer 

som inte alltid har tillgång till den informationen. Denna kategori har bidragit till att fastställa 

att det enligt respondenterna finns en definitiv avsaknad eller bristande tillit till offentliga 

aktörer.  

5.2.6 Upplevelser  

Det var flera av respondenterna som ansåg att det finns ett stigma i att söka hjälp och att 

personer i akut hemlöshet undviker vissa aktörer i en viss utsträckning. Respondent 3 

reflekterade i att det finns en maktunderläge som personer i hemlöshet tvingas hantera. 

Respondenten reflekterade över att personer i hemlöshet inte i sig en homogen grupp .   

“Ja som sagt alltså grupper i hemlöshet är så väldigt många, men om jag var 

tvungen att generalisera så personer som skulle kunna ha rätt till trygghetssystemet, 

alltså personer med personnummer. I den gruppen så finns det ju en hel del individer 

med oerhört komplex problematik. Psykiatrisk problematik, missbruk och så där men 

som ju har många misslyckanden bakom sig i den gruppen av kontakt med 

myndigheter. Eller en oro eller att man har fått stigma eller att man inte kan få stöd 

och hjälp så att man många gånger har ett väldigt långt steg eller vill undvika att bli 

kontrollerade eller att söka den hjälp man har rätt till? Absolut, det är en av de stora 

utmaningarna.” (Respondent 3).  

Respondent 1,2 och 6 var inne på att personer som är resursstarka kan hävda sin egen rätt i en 

högre grad än de som är resurssvaga. Respondent 2 diskuterade specifikt att då tron till 

myndigheter är väldigt svagt bland personer i akut hemlöshet och att de personerna inte vågar 

kräva vad de borde ha rätt till, både i relation till bemötande och i form av stödinsatser. 

Vidare reflekterar respondent 1 över att det de senaste åren ställs krav på att en person som 

söker stöd i hög grad behöver vara väldigt funktionell och att om det inte är fallet är det 
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lättare att söka sig till civilsamhället där kraven inte är lika hårda. Respondent 4 reflekterar 

över att ett av målen med Vintervärme är att fånga upp människor i utsatthet och att hjälpa 

dem att söka hjälp. Respondent 4 diskuterade tröskeln att få hjälp hos dem relaterat till att 

vara inblandad med andra aktörer.  

“Vintervärme är väl tröskeln lägre än vad Soc är. För att gå till Soc är ju 

fortfarande pinsamt. Det är ju fortfarande så att du måste in i fållan. Du måste 

anpassa dig till vad de säger och gör och göra på det sättet reglerna kräver. Och det 

är inte alla som klarar av det.” (Respondent 4).  

Vidare reflekterade respondent 4 över hur allmänhetens syn på verksamheten, vilket 

respondenten uppfattar som positiv. Respondenten ansåg snarare att allmänheten tycker det är 

pinsamt att det inte är en funktion som kommunen tillhandahåller. Stödet tar exempelvis sig i 

uttryck genom donationer. Det finns enligt respondenten en löpande diskussion med 

kommunen om att verksamheten ska utökas vilket hade inneburit en allt större börda på de 

personer som arbetar med nätverket då de gör det ideellt och utanför sina ordinarie 

arbetsuppgifter. Verksamheten drivs av civilsamhället men bekostas till stor del av 

kommunen.  

5.2.6.1 Reflektion 

Denna kategori har bidragit till att fånga upp en del uppfattningar av de som deltagit i 

studien. Till en stor del för att förstå i vilken kontext respondenterna arbetar inom och vilka 

förutsättningar personer i akut hemlöshet existerar inom. Dessa erfarenheter reflekterar den 

komplexa situation personer i akut hemlöshet möter i sin vardag och bör tas i beaktande när 

frågor relaterat till krishantering diskuteras. Förutsättningarna skiljer sig mellan de olika 

organisationerna. Allt från de specifika lokala förhållandena till vilken verksamhet 

organisationerna driver. Vissa driver härbärgen, vissa driver dagverksamhet, en del av dessa 

organisationer driver flera av dessa verksamheter. Vidare skiljer sig respondenterna åt då de 

alla har olika arbetsuppgifter och ingångar i frågor kring hemlöshet. Vissa av dem arbetar 

nära personer i akut hemlöshet och möter dem till vardags och andra respondenter arbetar 

med en högre organisatorisk ingång. Detta har bidragit till att upplevelserna skiljer sig åt och 

kan bidra till en mer nyanserad analys även om studiens omfattning är minimal.  
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6 Diskussion 

Det finns en röd tråd som binder samman majoriteten av intervjuerna, starkare i vissa och i 

mindre utsträckning i andra. Det är att det finns en uppfattning bland respondenterna att 

personer i akut hemlöshet i högre utsträckning söker sig till civilsamhället än till den 

offentliga sektorn. En av de anledningarna som resoneras kring i intervjuerna är att det finns 

mindre krav på de som befinner sig i hemlöshet inom den civila sektorn och att det då finns 

en lägre tröskel att ta sig över och ta sig in i verksamheten. Kraven på att delta i de olika 

verksamheterna skiljer sig mellan de olika organisationerna. Vissa kräver exempelvis att 

personerna som söker att delta behöver vara fri från alkohol- och drogmissbruk medan andra 

organisationer endast kräver att detta inte sker i anslutning till verksamheten. Detta kan vara 

en faktor som bidrar till att personer i akut hemlöshet är villiga att interagera med ideella 

organisationer i vad som är en av respondenterna uppfattad högre utsträckning än den 

offentliga sektorn.  

En liknande faktor som reflekteras över av respondenterna är att det överlag finns en större 

tillit och förtroende bland personer i utsatthet gentemot civilsamhället än gentemot den 

offentliga sektorn. Av respondenternas reflektioner kan detta bero på att det finns en högre 

grad av lyckade och positiva interaktioner med den civila sektorn än den offentliga där det 

enligt respondenterna finns en högre grad av misstro. Detta kan vara en faktor som leder 

personer i akut hemlöshet till att i ett osäkert läge, som i en krishändelse, att vända sig till 

dem som de anser är en trygg och stabil punkt, nämligen den civila sektorn. Om detta är fallet 

bör det finnas planer för denna interaktion i en krishändelse för att det civilsamhället ska 

kunna etablera ett gensvar för detta förtroende. Krisplaner bör finnas där den praktiska 

krishanteringen sker. Det bör därför finnas ett samarbete mellan den civila och offentliga 

sektorn för att kunna säkerställa att det sker en effektiv respons i en krishändelse. Det är dock 

inte målet med denna studie att placera ansvar på den civila sektorn när ansvaret ligger på den 

offentliga sektorn. Det är dock viktigt att föra dessa diskussioner för att det praktiska 

bemötandet gentemot personer i akut hemlöshet inkluderas i planer kring krishantering.  

Detta leder in på frågan om dessa omhändertagande organisationer lyckas säkra behoven de i 

vardagen bemöter hos människor i akut hemlöshet. En aspekt som går att fastställa efter 

intervjuerna är att av de fem organisationerna som deltog i denna studie kunde fyra av dessa 

upprätthålla sin funktion och verksamhet under covid-19 pandemin om än förändrad. Denna 

verksamhet var i vissa fall begränsad och anpassad efter de förutsättningar pandemin innebar. 
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Den organisation som inte kunde upprätthålla sin verksamhet var Vintervärme som 

egentligen är ett informellt nätverk av organisationer och som därför inte har samma 

förutsättningar som de andra organisationerna i denna studie.  

Denna förmåga att anpassa verksamheterna efter en utdragen kriskontext som pandemin kan 

tyda på att det finns en nivå av en allmän organisatorisk resiliens inom den civila sektorn som 

bemöter personer i akut hemlöshet. Det går nu i efterhand att konstatera att organisationerna 

överlag lyckades att absorbera krisen och sedan återgå till sin normala funktion. Detta 

indikerar att det går att tolka dessa organisationer som resilienta på en organisatorisk nivå. 

Dock finns det många aspekter av resiliens och att sätta en definitiv beteckning på att dessa 

organisationer är resilienta bör inte göras lättvindigt. Det finns otaliga aspekter att överväga 

innan det går att konstatera att något är resilient. Dock kan denna studie fastställa att det finns 

en kapacitet att ställa om och anpassa organisationen efter rådande omständigheter. Detta är 

en tydlig indikation på att organisationerna har en kapacitet att hantera sig själva i en 

kriskontext. Eller snarare att de var anpassningsbara i sin hantering av covid-19 pandemin 

och att detta kan ses som en indikation på hur krishantering fungerar inom dessa 

organisationer.  

Detta är något som självklart alltid går att utveckla, graden av förberedelse inför en kris, men 

det är frågan hur mycket är tillräckligt? Finns det en tillräcklig förberedelse inför en kris, 

något som i sig är oförutsägbart? Det finns potential att säga att om det finns en kapacitet att 

ställa om organisationen efter behov är det i sig en tillräcklig förberedelse och en indikation 

på att det finns resiliens inom de omhändertagande organisationerna. Det finns dessutom inte 

vad denna studie beträffar en skyldighet bland dessa organisationer att besitta den nivå av 

beredskap som exempelvis en kommun är skyldig att ha. Dock kan de omhändertagande 

organisationerna dra fördel att ta fram och utveckla planer för hur krishantering kan ske och 

hanteras inom organisationen.  

Vidare går det att konstatera att fyra av organisationerna som deltagit i denna studie kunde 

upprätthålla sin funktion i en kriskontext (pandemin) om än justerat efter den situationen de 

befann sig i. Det är svårare att dra slutsatser kring hur organisationerna hade bemött en 

liknande utdragen kris och om det går att konstatera hur deras funktion hade sett ut. Det 

framgår av intervjuerna att den krisen flera av respondenterna anser att deras organisation 

skulle ha svårast att hantera är om Sverige hamnar i krig. Detta för att de ansåg att detta 

skulle få en så pass omfattande inverkan på samhället i stort att det skulle bli svårt att få 
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verksamheten att fortsätta fungera. Detta är dock troligtvis inte unikt för endast de 

organisationerna som omfattas i denna studie och det är en situation som skulle vara väldigt 

svår att ha en beredskapsplan för. Men det går ändå att konstatera att organisationernas 

funktion är anpassningsbar efter situationen och denna studie finner inga bevis på att detta 

skulle förändras i händelse av en annan samhällskris.  

Efter de genomförda intervjuerna går det att konstatera att organisationerna i denna studie har 

en mer omfattande adaptiv kapacitet än transformativ kapacitet. Generellt var svaret att 

organisationerna hade mindre kapacitet att utöka sin verksamhet om behovet skulle öka. Den 

adaptiva kunskapen sattes på prov under covid-19 pandemin vilket är vad denna studie efter 

intervjuerna har identifierat som den senaste gemensamma samhällskrisen som samtliga 

organisationer varit tvungna att hantera. Det krävdes då att alla organisationer snabbt 

inhämtade relevant information för att sedan överföra det i handling. Dock finns det argument 

att det allmänt bland organisationerna finns en transformativ kapacitet då de under covid-19 

pandemin var lyckade i att anpassa verksamheterna efter de specifika kraven som pandemin 

innebar.  

För att definitivt kunna konstatera att organisationerna är resilienta i en kriskontext är svårt 

att fastställa i denna studie. Det kräver en mer omfattande studie där en jämförelse kan göras 

mellan olika kriser och undersöka vilket gensvar de kriserna skulle generera bland de diverse 

omhändertagande organisationerna. Det denna studie kan konstatera är att det finns aspekter 

som kan klassificeras som resilienta inom organisationerna. Bland annat som tidigare nämnt 

organisationernas förmåga att anpassa sig i en krishändelse.  

Det är även värt att anmärka att det genomgående i intervjuerna uppkom reflektioner att dessa 

frågor inte tillhörde vardagsarbetet. Det var flera av intervjupersonerna som ansåg att de var 

experterna på sin egen organisation men att de inte besatt kunskapen kring krishantering. 

Detta kan bidra till att konstatera att det finns en kunskapslucka både i forskningen men även 

praktiskt bland organisationerna. Vilket denna studie förhoppningsvis bidragit till att minska.  
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7 Avslutningsvis 

I detta avslutande stycke följer först slutsatser som kan dras baserat på den ovanstående 

empiridelen. Detta kommer bidra till att sammanfatta vilka resultat denna studie har kommit 

fram till. Avsnittet avslutas med en kort reflektion över vidare studier på ämnet. 

7.1 Slutsatser 

Resultaten i denna studie kan sammanfattas genom att konstatera att personer i akut 

hemlöshet inte är en homogen grupp utan det kan finnas olika grupper som alla benämns som 

personer i akut hemlöshet men som alla har olika behov och kapacitet. De slutsatser som dras 

bör ta detta i beaktning och undvika att dra allt för många generaliseringar kring hemlöshet 

som en grupp med samma åsikter och behov. Trots detta kommer denna studie att 

generalisera vissa aspekter för att kunna visa på slutsatser.  

En av de slutsatserna som denna studie kan visa på är att det finns ett stort förtroendekapital 

till den civila sektorn och mer specifikt till de organisationerna som deltagit i denna studie. 

Detta förtroende kan innebära att personer i akut hemlöshet är mer benägna att närma sig de 

redan tidigare etablerade tillförlitliga organisationerna i en kriskontext över den offentliga 

sektorn. Inom den offentliga sektorn finns det de verksamheter som har ett speciellt dåligt 

rykte bland personer i utsatta situationer. Det går att resonera att detta dåliga rykte kan 

innebära att det förs över till en motvilja att vända sig till andra samhällsviktiga aktörer inom 

den offentliga sektorn i händelse av kris. I detta fall står det att anta att den civila sektorn blir 

en särskild viktig aktör i en kriskontext relaterat till personer i akut hemlöshet.  

Utöver detta går det med viss försiktighet att konstatera att behoven för de personer som de 

omhändertagande organisationerna vänder sig till kommer fortsätta att bemötas även i en 

kriskontext. Detta baserat på organisationernas agerande under covid-19 pandemin då fyra av 

fem organisationer kunde upprätthålla sin verksamhet vilket kan tänkas indikera hur dessa 

organisationer bemöter andra kriser av samma skala. Dock är det viktigt att ha i åtanke att 

kriser skiljer sig enormt mycket mellan varandra och det därför är svårt att konkret konstatera 

att denna hantering återspeglas i andra kontexter.  

Ytterligare en slutsats som efter studiens genomförande går att konstatera är att de 

omhändertagande organisationernas funktion och verksamhet kan fortgå även i en 
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kriskontext. Detta antagande kan göras baserat på organisationernas agerande under covid-19 

pandemin. 

Avslutningsvis för att besvara frågeställningen om organisationerna som deltagit i denna 

studie kan anses som resilienta är svaret att ja, det kan de. Åtminstone baserat på de 

indikatorer som har styrt denna studie, framtagna ur Pentagonmodellen (Orru m.fl. 

2021:552). Självfallet kan andra faktorer och indikationer kan visa på andra slutsatser. Den 

delen som i denna studie påträffat brister är bland vissa aktörer delvis i den interna 

kommunikationen och organisationernas begränsade kapacitet att utöka sin verksamhet till att 

möta ett större behov. Trots dessa faktorer kan organisationerna i ett antal aspekter ses som 

resilienta baserat på sin förmåga att anpassa sin organisation till att agera i en kriskontext.  

7.2 Vidare studier 

Efter genomförandet av denna studie går det att identifiera områden där det finns behov för 

framtida efterforskning. Dels som tidigare nämnts att jämföra de olika organisationernas 

agerande i flera olika kriser för att jämföra om agerandet skiljer sig beroende på olika 

kontexter. Detta kan även bidra till att understödja de slutsatser som denna studie har nått.  

Ytterligare ett område att utforska närmare är genomföra en liknande studie men att inkludera 

fler organisationer än de som tagit del i denna studie. Detta kan endast ses som en antydan för 

hur resiliens ser ut i omhändertagande organisationer i Sverige på en minimal skala och 

ytterligare studier krävs för att resultaten ska kunna reflektera Sverige i stort. På en ännu 

större skala är det intressant att jämföra omhändertagande organisationer i Sverige med andra 

omhändertagande organisationer i andra länder för att undersöka om de olika kontexterna 

innebär större skillnader än nationellt i Sverige.  

Till sist finns det ytterligare en aspekt som endast berörts i denna studie på en minimal nivå 

vilket är vikten av personliga kontakter och informella kontaktvägar. Detta är något som flera 

av respondenterna berört men som frågorna under intervjutillfällena inte utforskat till sin fulla 

grad. Här finns det en möjlighet att utveckla i framtida studier.  
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Bilaga 1. 
Intervjuguide 

 

Intro om respondenten 

Vill du vara vänlig att introducera dig själv kort? 

- Namn 

- Organisation 

- Yrkesroll 

 

 

Intro om organisationen 

Vilka behov bemöter din organisation hos era brukare? 

 

Hur ser er verksamhet ut? Är ni del av en större organisation med exempelvis en mer central 

ledning? Är ni beroende av volontärer eller är alla fast anställda? 

 

 

Upplevelser 

Vilken syn har du på hur diskussionen kring personer i akut hemlöshet och krishantering 

förs? 

 

Upplever du att det finns ett stigma med att befinna sig i akut hemlöshet relaterat till 

bemötande av formella institutioner? 

 

Anser du att din organisation kan arbeta med hemlöshet kopplat till olika samhällsfrågor?  

- Eller gäller det att behandla det som en pågående kris, att täppa igen ett hål? 

 

Upplever du att personer i akut hemlöshet undviker att söka hjälp baserat på deras tidigare 

erfarenheter? 

 

Har ni sett en förändring kring hur krishantering hanteras och pratas om den senaste tiden 

med satsningarna på totalförsvaret? 

 

 

Anser du att ni som organisation i normalläge klarar av att bemöta behoven personer i akut 

hemlöshet har? 

- Anser ni det samma i en krissituation? 

 

 

Kultur 

Har du/organisationen någon formell utbildning relaterat till hantering av en krishändelse? 

 

Finns det ett sätt att tala om krishanteringen inom organisationen? Exempelvis finns det ett 

gemensamt språk och termer eller är det outtalat? 

 

Finns det en överlappning i språk mellan olika organisationer och myndigheter ni samarbetar 

med? Eller upplever du att det finns brister i sättet ni kommunicerar?  
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Struktur 

Är ni som organisation del av en nationell plan för att bemöta hemlösa i händelse av en 

krissituation? 

 

Anser ni att det finns en bra nivå av kommunikation med olika myndigheter och stöd i mån 

av behov i händelse av en kris? 

 

Finns det ett samarbete med andra ideella organisationer i en krishändelse? 

 

Är era brukare inblandade med fler organisationer och upplever ni i så fall att det finns ett 

fungerande samarbete? 

 

Vilken kris anser du skulle vara svårast för er organisation att hantera? 

- Exempelvis utförligt strömavbrott, ny pandemi, naturkatastrofer? 

 

 

Sociala relationer och nätverk 

Har ni som organisation tidigare varit tvungna att hantera en samhällskris? 

 

Var pandemin första gången krishantering talades om inom organisationen (på en 

organisatorisk nivå) eller var det något som organisationen arbetade med redan innan? 

- Om ja kan du beskriva hur? 

 

Finns det möjlighet att påtala brister inom din organisation? 

- Om så blir det väl mött? 

 

Finns det en tillit att alla kan och att alla har samma nivå av möjlighet att hantera en kris? 

Eller finns det vissa som ansvarar speciellt med det? 

 

Upplever du att det finns en tilltro hos era brukare gentemot organisationen?  

- Skulle de vända sig till er om det skedde en stor samhällskris? 

 

Upplever ni att det bland era brukare finns en tilltro till andra samhällsviktiga aktörer? 

 

 

Teknologi, infrastruktur och utrustning 

Vilken typ av infrastruktur behöver ni för att möta era brukares behov? 

 

När exempelvis covid hände hade ni möjlighet att bemöta den krisen direkt eller hur såg ert 

agerande ut? 

- Behövde ni införskaffa material? 

- Kunde ni hålla verksamheten öppen? 

 

Hur anpassningsbara är ni i en krishändelse i fråga om materiell?  



39 
 

 

Har ni möjlighet att utöka er organisation och möta ett större behov om det skulle vara 

nödvändigt? 

 

Ledarskap och kommunikation 

Vilka lärdomar kring krishantering kunde ni dra efter pandemin? 

- Är ni mer anpassningsbara nu än innan pandemin? 

 

Hur arbetar ni med kommunikation inom organisationen och gentemot era brukare? 

 

Avslutning 

 

Finns det något ni som organisation önskar eller behöver för att kunna hjälpa hemlösa i en 

kriskontext i en större utsträckning? (Exempelvis finansiering, lokaler eller andra resurser) 

 

Anser du att det är någonting relaterat till det jag har frågat om som jag har missat och du i så 

fall vill utveckla eller ta chansen att förklara? 
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